Requerimento nº 16/25

Da vereadora:- Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que subscreve o presente, no uso de suas atribuições regimentais
e de acordo com o artigo 14, inciso X, da LOMJR, requer, junto ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, após ouvido o Plenário, relatório contendo todas as
manutenções, fornecedor, data e valor da manutenção do micro-ônibus placa
SUJ5I86 do período de 01/01/2025 até a presente data, bem como, todas as
intercorrências e relatórios considerados por este veículo.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica no direito da vereadora, como parte do
Poder Legislativo Municipal, de acompanhar e fiscalizar os atos do Poder Executivo,
garantindo a legalidade, a eficiência e a economicidade da gestão pública. Além disso,
o acesso à informação é um direito fundamental e um princípio básico da
administração pública.

Sala das sessões, 18 de agosto de 2025.

VANESSA PEREIRA SILVEIRA RODRIGUES
Vereadora